Дело №5-182/2022
                                                                         УИД 16 ms 0095-01-2022-001006-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     29 марта 2022 года                                                                г.Бугульма
Мировой судья судебного участка N3 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З. по адресу: Республика Татарстан, город Бугульма, улица Ленина, дом 18а, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Мигачевой В.И., *****,
УСТАНОВИЛ:

14 марта 2022 года, примерно в 14 часов, Мигачева В.И., находясь по адресу: *****, употребила наркотические средства – морфин, кодеин без назначения врача.

В судебном заседании Мигачева В.И. изложенное подтвердила, вину признала, в содеянном раскаялась.
            Согласно части 1 статьи 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется дело, изучив материалы дела, суд находит в действиях Мигачевой В.И. состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, то есть потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
           Вина Мигачевой В.И. полностью подтверждается в судебном заседании ее собственным пояснением, а также материалами дела: протоколом об административном правонарушении №***** от 29 марта 2022 года; актом медицинского освидетельствования №***** от 16 марта 2022 года и другими материалами дела.

При назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Мигачевой В.И., мировой судья учитывает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, которых воспитывает одна, состояние ее здоровья и здоровья его близких родственников.

В течение текущего календарного года Мигачева В.И. привлекалась к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного Главой 6 КоАП РФ, что является обстоятельством, отягчающим ее наказание.

С учётом характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, ее имущественного положения, мировой судья считает необходимым назначить Мигачевой В.И. наказание в виде административного штрафа.

Судом установлено, что Мигачева В.И. состоит на учете у врача нарколога в ГАУЗ РНД МЗ РТ – Альметьевский наркологический диспансер, диагноз «пагубное употребление опиоидов». Постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от 5 марта 2022 года по делу об административном правонарушении №5-137/2022, вступившим  в законную силу 16 марта 2022 года, в отношении Мигачевой В.И. возложена обязанность пройти диагностику, а при необходимости пройти лечение и реабилитацию на предмет потребления наркотических средств без назначения врача в наркологическом диспансере. При таких обстоятельствах, необходимости в  применении положений части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ в отношении Мигачевой В.И. не усматривается.
Исходя из изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Мигачеву В.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4500 (четырех тысяч пятисот) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья         подпись

Копия верна:

Мировой судья                                                                      Асфандиярова Л.З.

Постановление вступило в законную силу «____»____________2022 года

Мировой судья                                                                      Асфандиярова Л.З.